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ABSTRAKT A KLÍČOVÁ SLOVA

V první kapitole se práce zabývá kulturní politikou KSČ v oblasti vážné hudby a obecnou rolí

kultury v Československu na konci čtyřicátých a na počátku padesátých let 20. století. Další

kapitoly jsou věnovány analýze dopadu společenských a politických podmínek na činnost a

vnitřní fungování České filharmonie v době působení šéfdirigenta Karla Ančerla.

Klíčová slova: Česká filharmonie, Karel Ančerl, Zdeněk Nejedlý, kult hudebních klasiků, Svaz

československých skladatelů, socialistický realismus

The first chapter analyses cultural politics of Czechoslovak Communist Party in the field of

classical music and a general role of culture in Czechoslovakia at the end of 1940’s and the

beginning of 1950’s. Other parts are dedicated to the impact of social and political

circumstancies on Czech Philharmonic and to the activities and inner functioning of the

orchestra during Karel Ančerl’s period as a chief conductor.

Key words: Czech Philharmonic, Karel Ančerl, Zdeněk Nejedlý, classical music composers‘

cult, Czechoslovak Composers Association, social realism
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ÚVOD

Orchestr České filharmonie je v české kultuře významným fenoménem.

Od doby svého vzniku na konci devatenáctého století až do dneška byl a stále

zůstává předním tělesem, reprezentujícím českou tvorbu a uměleckou

úroveň. Na jedné straně „vyváží“ díla českých autorů do světa a seznamuje

tak zahraniční posluchače s klasiky české hudby i se soudobými skladateli a na

druhé straně je jakýmsi měřítkem interpretační úrovně českých hudebníků;

podle hráčských kvalit jeho členů a výkonu orchestru jako celku se většinou

usuzuje na obecnou úroveň a kvalitu interpretů vážné hudby u nás.

Tato práce se soustředí na obecnou roli hudební kultury

v Československu po roce 1948 a na základě metody případové studie se snaží

vyjádřit postavení předního symfonického tělesa v nových společenských

podmínkách. Zkoumá změny v dramaturgii koncertů, místa a příležitosti, při

nichž orchestr vystupoval, kulturní brigády ČF, osobnost Karla Ančerla jakožto

šéfa orchestru ve zkoumaném období, kritiku ČF ze strany Svazu

československých skladatelů a obecné zasazení ČF do společenského a

kulturního rámce padesátých let.
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1. Historiografie

V souladu se svým postavením špičkového hudebního tělesa se Česká

filharmonie objevuje v řadě literárních prací. Naprostá většina z nich se

zabývá zevrubným popisem historie orchestru, jeho cestou ke slávě,

budováním jeho vedoucího postavení, těžkými ekonomickými začátky a

politickým postavením po roce 1948, kdy byla ČF jednou z významných

„výkladních skříní“ české kultury. Mezi tato díla bychom zařadili především

monografii Václava Holzknechta s příznačným názvem „Česká filharmonie -

příběh orchestru“, vydanou v sedmdesátých letech, která se zabývá vývojem

tohoto tělesa do nejmenších podrobností. Holzknecht zdůrazňuje moment

znárodnění orchestru v roce 1945, zlepšení podmínek fungování orchestru po

roce 1948 a místy až pateticky vyjadřuje naději ve směřování k „lepším

zítřkům“.

Do této kategorie spadají i menší jubilejní publikace, vydané Českou

filharmonií samotnou. Jedna z nich vyšla v roce 1966 a druhá v roce 1971;

vydání obou z nich souvisí s výročím založení orchestru v roce 1896. Prvně

jmenovaná kniha přináší kromě historických informací také seznam všech

členů, kteří v době jejího vydání, tj. v roce 1966 v ČF působili, a jejich

fotografie. Pro účely této práce jsou relevantní, protože téměř všichni byli

členy orchestru již v padesátých letech, tedy ve zkoumaném období. Jsou zde

také vypsány všechny zahraniční zájezdy, které ČF za dobu své existence

absolvovala. Druhá práce, vydaná v roce 1971, je poněkud obsáhlejší a jinak

orientovaná. I ona se zabývá historií orchestru, ale hlavní důraz je kladen na

politický význam činnosti ČF jakožto předního československého tělesa.

Téměř polovinu knihy tvoří přílohy, obsahující diskografii ČF a také výběr

z programů abonentních cyklů.

Nejrozsáhlejší monografií, zabývající se podrobnou historií orchestru, je

nedávná práce Yvetty Koláčkové „Česká filharmonie 100 plus 10“, která vyšla

v roce 2006 ke 110. výročí jeho založení. Sám honosný vzhled knihy jakoby
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korespondoval s významným postavením České filharmonie v naší kultuře.

Přebal i způsob zpracování na první pohled napovídají, že se jedná o publikaci

nákladnou, výpravnou a plně odpovídající významu takového výročí. Kniha

obsahuje řadu fotografií, přehled zahraničních zájezdů, diskografii a seznam

členů ČF v roce jejího vydání. Veškeré informace jsou však, stejně jako u

ostatních výše zmiňovaných prací, čistě popisného charakteru.

O České filharmonii se ve svých pracích z padesátých let zmiňují

například tehdejší ministr školství, věd a umění Zdeněk Nejedlý a ministr

informací Václav Kopecký. V tomto případě se ale nejedná o publikace přímo

se zabývající ČF; oba autoři spíše zdůrazňují nutnost zapojit interprety vážné

hudby (tedy nejen členy ČF) do realizace „myšlenky budování socialismu“.

Oba shodně vyzývají celou „kulturní frontu“ ke společnému postupu v „boji

proti imperialismu a za mír“. Role České filharmonie jakožto předního

československého hudebního tělesa v tomto procesu je evidentní a

nezastupitelná. Nejedlý, vzděláním hudební vědec, se obecně zaobíral

kulturními otázkami daleko více než Kopecký. Jako velký obdivovatel Bedřicha

Smetany věnoval tomuto skladateli celou řadu svých knih a je autorem jeho

dosud nejrozsáhlejší biografie. Počátkem padesátých let se zabýval rolí

kultury v „nové“ společnosti, významem nově komponovaných skladeb a

jejich interpretací. V řadě svých publikací i referátů přichází s doporučeními,

jaký typ skladeb by měli soudobí autoři tvořit a jakým způsobem by tyto nové

skladby měly orchestry přednášet publiku. Otázky vážné hudby jsou součástí

v podstatě všech jeho knih.

Co se týká učebnic dějin hudby, většina z nich se o orchestru České

filharmonie nezmiňuje vůbec a pokud ano, pak jen v souvislosti s probíraným

autorem.

Velmi časté zmínky o České filharmonii najdeme v kritikách časopisu

Hudební rozhledy, který vychází od roku 1948 a který byl dlouhou dobu

tiskovým orgánem Svazu československých skladatelů. Z hlediska dobových

informací o činnosti ČF se jedná o pramen zdaleka nejdůležitější, protože je
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přímým odrazem společenské a kulturní situace v Československu ve

zkoumaném období padesátých let. Články týkající se ČF jsou různého

charakteru – od obecných informací o koncertech přes pochvalnou kritiku po

důrazné výtky vůči dramaturgii orchestru. Na tomto místě je třeba

podotknout, že pochvalné články převažují a že obecně je ČF Hudebními

rozhledy vyzdvihována jako nejkvalitnější československé hudební těleso.

Stejně kladně se časopis vyjadřuje i o tehdejším šéfdirigentovi ČF Karlu

Ančerlovi, který - ač „politicky nespolehlivý“ - byl v padesátých letech vůdčí

uměleckou osobností české kultury.

O Karlu Ančerlovi byla napsána také monografie, která mimo jiné

pojednává i o jeho působení v České filharmonii v letech 1950 – 1968. Tato

publikace vznikla v roce 1968 a jejím autorem je Karel Šrom.

Obsahuje množství fotografií, hodnotí Ančerla jako vynikajícího umělce,

skladatele, dirigenta i interpreta a pouze konstatuje skutečnost, že stál v čele

ČF v období padesátých a šedesátých let. Prakticky vůbec se však nezmiňuje o

jeho úloze šéfa předního symfonického tělesa pod tlakem režimu, ani o jeho

dlouhodobém systematickém sledování státní bezpečností. Spis, který StB na

Ančerla založila v roce 1958, byl odtajněn až v devadesátých letech. Jedná se

o poměrně rozsáhlou složku mapující podrobně Ančerlovu činnost a styky až

do jeho emigrace v roce 1968, dosud však nedošlo k jeho odbornému

literárnímu zpracování.

Klíčovým pramenem pro analýzu podmínek fungování České

filharmonie, repertoáru, obsazení, organizace, činnosti atd. jsou písemnosti

uložené v Hudebním archivu ČF v budově Rudolfina. Nachází se zde téměř

kompletní korespondence s ministerstvy (konkrétně ministerstvem kultury,


[…]


dramaturgickou podobu koncertů byl značný a vedení ČF nemělo mnoho

možností, jak mu čelit, nemají programy ve zkoumaném období výrazně

prorežimní náplň. Zvláště abonentní cykly si udržely vysokou úroveň;
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budovatelská díla a díla oslavující socialistické zřízení či jeho vůdčí osobnosti

sem prakticky nebyla zařazována. Velmi pozitivní ohlas měly koncerty pro děti

a mládež, jejichž výchovný a vzdělávací aspekt je nesporný. Tento druh

vystoupení přežil i pád režimu a na půdě ČF byl realizován ještě do nedávné

doby.

Úlitbou KSČ byla pravidelná vystoupení ČF na slavnostních koncertech,

pořádaných při různých politických příležitostech, nejčastěji k politickým

výročím a narozeninám čelných představitelů KSČ a KSSS. Program těchto

vystoupení se zcela odlišoval od běžných koncertů; hrála se díla s námětem

budování socialismu a boje za mír, tedy především slavnostní pochody a velké

kantáty o Stalinovi a Gottwaldovi. Častou složkou takových vystoupení byly

také politické písně a recitace oslavných básní. ČF se rovněž pravidelně

účastnila přehlídek nové tvorby, pořádaných Svazem československých

skladatelů, a koncertů konaných v rámci plenárních zasedání tohoto svazu.

Cílová skupina posluchačů se však podle směrnic kulturní politiky státu

nacházela jinde než v koncertních sálech: na závodech a fabrikách. ČF po

únoru 1948 absolvovala řadu vystoupení přímo v průmyslových halách na

improvizovaných pódiích, aby tak formou kulturní brigády splnila svůj závazek

rozšiřovat umění mezi nejširší lidové masy. Publikum tohoto druhu bylo také

„přiváženo“ přímo do koncertních síní, přičemž účast na těchto kulturních

akcích byla pro dělnictvo příslušných závodů zpravidla povinná. Tomuto

„novému“ obecenstvu bylo třeba přizpůsobit program koncertů tak, aby byl

pro něj zajímavý, přitažlivý a nenudil jej. V naprosté většině případů se proto

hrála Smetanova Má vlast, případně dílo jiného českého klasického autora.

Přelom čtyřicátých a padesátých let znamenal zcela nové poměry

v kulturním životě Československa. Na umění byly kladeny naprosto odlišné

požadavky, než tomu bylo dříve. Od kultury se očekávalo její agitační

působení na široké vrstvy obyvatelstva a propaganda komunistického režimu.

V hudební oblasti byly upřednostňovány jiné formy a témata, na tvorbu

soudobých skladatelů byly kladeny nové nároky, spočívající především
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v požadavku komponovat líbivé, melodické a optimistické skladby oslavující

budování socialismu, boj za mír a přátelství se Sovětským svazem a přibližující

lidu reálné problémy a radosti socialistické společnosti. Favoritem byly

z tohoto hlediska masové politické písně, kterých v padesátých letech vznikaly

stovky. Cílem bylo dosáhnout co největšího rozšíření těchto písní tak, aby

zlidověly a zůstaly v podvědomí lidu jako opory jeho budovatelské práce a

politické loajality.

Vzorem pro soudobé skladatele měl být odkaz českých klasických

autorů devatenáctého století. Absolutní modlou se v tomto ohledu stal

Bedřich Smetana, a to velkou měrou díky Zdeňku Nejedlému, autorovi

největší Smetanovy biografie a velkému obdivovateli a propagátorovi jeho

tvorby. Dílo Bedřicha Smetany bylo zneužito a zmanipulováno pro potřeby

kulturní politiky státu. Smetana byl stále dokola označován za největšího

z „českých velikánů“, „milovníka a obhájce prostého lidu“, „revolucionáře“ a

dokonce „průkopníka budování socialismu“. Má vlast, zneužitá

k propagandistickým účelům komunistické strany zněla až neuvěřitelně často

v koncertních sálech, na koncertech ve fabrikách i na vystoupeních pod širým

nebem. Oslavována jako zářný příklad velikosti českého národa, bohaté a

slavné historie, lidovosti, krásy české země a národní hrdosti a síly byla

rozšiřována mezi nejširší masy, v nichž měla posílit optimismus a vzbudit

budovatelské nadšení.

Postavení České filharmonie v těchto nelehkých společensko-politických

podmínkách bylo poněkud schizofrenní. Doma byla nucena působit jako

„lidový“ orchestr, hrající hudbu českých klasiků a nová budovatelská díla pro

široké vrstvy obyvatelstva. Ve vztahu k zahraničí pak vystupovala jako

„výkladní skříň“ české kultury; do ciziny totiž „nevyvážela“ díla soudobých

autorů, tvořících v duchu socialistického realismu, nýbrž tradiční klenoty

české hudební kultury.

Konec čtyřicátých let a první polovina let padesátých byly pro Českou

filharmonii obdobím plným paradoxů. Na jedné straně se přední
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československé symfonické těleso muselo vyrovnávat se změnou

společenských podmínek po roce 1948 a se souvisejícím politickým tlakem,

který na ni byl permanentně vyvíjen. Na druhé straně byla však padesátá léta

jedním z umělecky nejlepších období díky dirigentské osobnosti Karla Ančerla,

jenž s ČF pracoval od roku 1950 a jemuž se podařilo vyzdvihnout ji mezi

světové orchestrální špičky.

Toto těžké a nebezpečné období se pochopitelně odrazilo ve vnitřním

fungování ČF i v jejím vystupování navenek, její umělecká úroveň však po celé

zkoumané období zůstávala velice vysoká. ČF v padesátých letech dosáhla

postavení vysoce kvalitního uměleckého tělesa, vedeného neméně kvalitní

dirigentskou osobností a do následujícího desetiletí tak vstoupila po boku

nejlepších světových symfonických orchestrů.
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