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Česká filharmonie, nejvýznamnější domácí symfonický orchestr spojený s řadou

věhlasných jmen hudební kultury české, ale i světové, představuje historické téma lákavé i

velmi náročné. Prací a vzpomínek o velkých koncertech, turné, slavných dirigentech, kteří ji

řídili, je poměrně značné množství. Prací, které by se snažily nahlédnout do zázemí jejího

fungování, snažily se pochopit mechanismus tvorby jejích programů v těžkých letech

stalinismu 50. let s jeho dopady na kulturu se však nedostává, a právě to postavila Michaela

Škodová do centra své pozornosti.

Stávající literaturu věnovanou České filharmonii autorka spolehlivě zvládla, nebyla

rozsáhlá, její výpovědnost k tématice je minimální. To ovšem neznamená, že nebylo možné

připomenout některé práce další, např. nejstarší dějiny z pera Richarda Veselého, propagační

brožuru Viléma Pospíšila z roku 1956, nebo sborník 100 let České filharmonie z roku 1997,

které měla autorka v ruce. Absence dílčích historiografických studií odkazovala k práci

s prameny, na prvním místě prameny tištěnými, ať již odborným tiskem či písemnostmi

z dokumentace tělesa uloženém v jeho Hudebním archivu. Archívní fond ČF uložený

v Národním archivu, ač nezpracovaný, byl alespoň částečně autorce zpřístupněn.

Pozoruhodné poznatky přinesly institucionální písemnosti uložené v Národním archivu ve

fondech ÚV KSČ a Archivu bezpečnostních složek.

Strukturu práce shledávám jako funkční. Analýza fungování ČF je uvedena

kontextuální kapitolou s názvem obecná role kultury po roce 1948. Soustředí se na kulturu

hudební a její místo, které jí bylo ve společnosti vytknuto poúnorovým režimem. Bylo by jistě

možné ji hlouběji rozpracovávat, jedná se o téma svébytné, jež by samo mohlo být tématem

bakalářské práce. Jako úvod k porozumění vývoji ČF je postačující. Kapitola následující je

věnována křehkému problému „kontroly“ ČF cestou agenturního zpravodajství StB. Předjímá

se tak nová situace, kdy se předpokládá, že umělecké těleso je ve změněných podmínkách

autoritativního režimu přímo ovlivňováno, ba přímo manipulováno i jinými strukturami než

strukturami uměleckého managementu. Analýza překvapivě ukazuje, že StB v daném případě

nepřekročila sféru kontroly, do činnosti tělesa nezasahovala a neiniciovala radikální

institucionální intervenci v neprospěch vůdčí osobnosti orchestru, jež se s režimem zjevně

neidentifikovala.

Kapitola třetí je věnována dramaturgii a koncertní činnosti. Se znalostí věci

strukturovaně zkoumá kompozice abonentních koncertů a dalších aktivit a vysvětluje, že

filharmonie žila vlastně dvěma životy, uměleckým životem zaměřeným na vzdělanou a

náročnou domácí klientelu a klientelu zahraniční, a životem v komunistickém

Československu s jeho úsilím o transfer vysoké kultury do širokých lidových vrstev,

politizací hudební kultury vyúsťující nezřídka v její bagatelizaci. Život první představoval

standardní fungování vyspělého hudebního tělesa, život druhý pak prorežimní politickou

úlitbu, jež však život první nijak umělecky nedevalvovala. V tom je zásadní poznání a přínos

předložené práce.

Kapitola poslední je věnována organizační struktuře ČF a jejímu fungování.

Představuje filharmonii jako byrokratický organismus, jenž je funkcí její umělecké činnosti

(nikoliv naopak). Vysvětluje způsob jeho komunikace se státním aparátem a uměleckým

vedením. Tím završuje výklad. Dává tak pochopit, jak je možné, že byrokratické struktury se

na uměleckém vývoji ČF podepsaly – k jejímu prospěchu – jen nevýrazně.

Se závěry práce, kterou hodnotím jako badatelsky přínosnou, se principiálně

ztotožňuji. Autorka v ní prokázala vynikající schopnost interpretace historických pramenů.

Dílo proto doporučuji k úspěšné obhajobě.
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